1

Comissão Eventual para o acompanhamento

integrado da execução e monitorização da

Agenda Anticorrupção

Exma. Senhora Presidente,

 Deputada Cláudia Santos

Assunto: Requerimento de audição, com caráter de urgência, à Exma. Secretária de Estado das

Pescas, Cláudia Monteiro de Aguiar, a propósito dos contratos públicos celebrados pela

Mobinteg na vigência do atual Executivo

Observada a temática da corrupção, resulta evidentemente primordial dilatar a visão crítica e

incidir a análise e a delineação da estratégia nessa área, com vista a colmatar as deficiências

culturais do sistema promovendo o cumprimento, por parte de todas as instituições, dos

valores que emanam das medidas, nacionais e internacionais, de combate à corrupção,

intensificando as medidas de prevenção e regras para uma investigação e ação penal mais

eficazes.1

Foi avançado por diversos órgãos de comunicação social, no passado dia 25 de fevereiro, o

balanço dos contratos públicos celebrados pela Mobinteg - Soluções Empresariais de

Mobilidade, Lda., sociedade de consultoria de sistemas de informação, na modalidade de

consulta prévia, no valor de 67.000 euros com a Ordem dos Enfermeiros, e outro com o

Município de Carregal do Sal por 74 mil euros2 durante a vigência do XXIV Governo.

1 Conforme, aliás, resulta do DIRETIVA DO PARLAMENTO EUROPEU E DO CONSELHO relativa à luta contra a
corrupção, que substitui a Decisão-Quadro 2003/568/JAI do Conselho e a Convenção relativa à luta contra a
corrupção em que estejam implicados funcionários das Comunidades Europeias ou dos Estados-Membros da
União Europeia e que altera a Diretiva (UE) 2017/1371 do Parlamento Europeu e do Conselho.
2 Cfr. ECO, 25 Fevereiro 2025, in https://eco.sapo.pt/2025/02/25/empresa-do-marido-da-secretaria-das-pescas-
fatura-quase-200-mil-em-contratos-publicos/.

Recebido na CEAIEMAA, via email a
27/02/2025
Registo I_CEAIEMAA/2025/1

Decisão de não admissibilidade na reunião da Comissão,
de 05.03.2025, com os votos a favor do PS e do PSD e
contra do CH, na ausência da IL, do BE, do PCP, do L, do
CDS-PP e do PAN.

https://eco.sapo.pt/2025/02/25/empresa-do-marido-da-secretaria-das-pescas-fatura-quase-200-mil-em-contratos-publicos/
https://eco.sapo.pt/2025/02/25/empresa-do-marido-da-secretaria-das-pescas-fatura-quase-200-mil-em-contratos-publicos/

  2

No mais, resultou ainda evidente a adjudicação de “quatro ajustes diretos com o Município de

Elvas (11 mil euros), a Parques de Sintra (19 mil euros), CRPG – Centro de Reabilitação

Profissional (13 mil euros) e o Instituto Politécnico de Viseu (oito mil euros)”3 .

É sócio da referida sociedade por quotas, Mobinteg - Soluções Empresariais de Mobilidade, o

cônjuge da Secretária de Estado das Pescas, Cláudia Monteiro Aguiar, entre si casados sob

regime de comunhão de adquiridos.45

De facto, tal participação na referida sociedade na qualidade de sócio e fundador foi também

ela corroborada pela confirmação da própria Secretária de Estado, alegando esta, todavia, que

a respetiva quota foi suspensa durante o mandato.

Contudo, tal explicação vem, naturalmente, sendo alvo de escrutínio e curiosidade por

especialistas em Direito.6 Ao exposto acresce, por outro lado, a investigação conduzida pela

Polícia Judiciária a Fernando Pinto, cônjuge da secretária de Estado das Pescas, na sequência de

uma denúncia que envolve a Mobinteg- Soluções Empresariais de Mobilidade, Lda.7

Neste contexto, afigura-se verdadeiramente essencial compreender as questões sublinhadas

supra, promovendo a transparência exigível a qualquer titular de cargo político.

Assim, nos termos regimentais, vêm os signatários, por intermédio de Vossa Excelência,

requerer, com carácter de urgência, a Audição à Secretária de Estado das Pescas, Exmo. Cláudia

Monteiro Aguiar, nos termos e fundamentos que antecedem.

Palácio de S. Bento, 26 de fevereiro de 2025.

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA,

3 Idem.
4 Empresa de marido de governante fatura quase €200 mil em contratos públicos - Portugal - SÁBADO
5 Empresa do marido da secretária das Pescas fatura quase 200 mil em contratos públicos – ECO
6 Empresa do marido de secretária de Estado das Pescas recebeu quase 200 mil euros em contratos públicos -
Executive Digest
7 PJ investiga marido da secretária de Estado das Pescas: negócios com organismo público da Madeira sob
suspeita - Executive Digest

https://www.sabado.pt/portugal/detalhe/empresa-de-marido-de-governante-fatura-quase-200-mil-em-contratos-publicos
https://eco.sapo.pt/2025/02/25/empresa-do-marido-da-secretaria-das-pescas-fatura-quase-200-mil-em-contratos-publicos/
https://executivedigest.sapo.pt/noticias/empresa-do-marido-de-secretaria-de-estado-das-pescas-recebeu-quase-200-mil-euros-em-contratos-publicos/
https://executivedigest.sapo.pt/noticias/empresa-do-marido-de-secretaria-de-estado-das-pescas-recebeu-quase-200-mil-euros-em-contratos-publicos/
https://executivedigest.sapo.pt/noticias/pj-investiga-marido-da-secretaria-de-estado-das-pescas-negocios-com-organismo-publico-da-madeira-sob-suspeita/
https://executivedigest.sapo.pt/noticias/pj-investiga-marido-da-secretaria-de-estado-das-pescas-negocios-com-organismo-publico-da-madeira-sob-suspeita/

  3

Pedro Pinto - Pedro dos Santos Frazão - João Paulo Graça - Jorge Galveias - Luísa Areosa

http://www.parlamento.pt/DeputadoGP/Paginas/Biografia.aspx?BID=7345
http://www.parlamento.pt/DeputadoGP/Paginas/Biografia.aspx?BID=7358
http://www.parlamento.pt/DeputadoGP/Paginas/Biografia.aspx?BID=8856